26/07/2022 20:35 Exibir Impressao n.

LIDO

€ PODER LEGISLATIVO EM: __/__ /
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

j GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3180/2022

SOLICITA AOQ EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER EXECUTIVO
DAS ABERTURAS DE - CREDITO
EXTRAORDINARIO E ALTERACOES DO
QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS QDD NO MUNICIPIO DE
PETROPOLIS DE CREDITO
EXTRAORDINARIO NO VALOR DE R$
470.000,00 (QUATROCENTOS E
SETENTA MIL REAIS) EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informagées sobre o Crédito Extraordinério
no valor de $ 470.000,00 (Quatrocentos e setenta mil reais), em favor do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, assim, seguem os seguintes questionamentos:

1 - Dos valores de R$ 470.000,00 em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagéo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagdo, as copias de todos os contratos
celebrados.

STIFICATIVA

Data do Documento: 30/05/2022 - 15:47:17
Deta do Processo: 31/05/2022 - 11:29:45§
Processo: 3180/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 441 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atehgao ao
Oficio PRE-LEG n° 0363/2022 - Requerimento de Informacao n°
3180/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informagoes ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Credito
Extraordinario no valor de R$ 470.000,00 ' (quatrocentos e setenta mil
reais), em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social”, sirvo-me do
presente para encaminhar a resposta emitida pelo Secretario de
Assisténcia Social, através do oficio n°® SAS 1273/2022, que segue em
anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE ¢ Assinade deforma digital
FRANCA por RUBENS JOSE FRANCA

BOMTEMPC:00367560755
BOMTEMPO:003675 padas: 202207 :4 ’

60755 184939 -0500

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr.

VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS — RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.ri.gov.brNItP:// www.petropolis.ri.gov.br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Oficio SAS 1273/2022

Petropolis, 04 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petropolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 — Centro — Petrépolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 219/2022

Ref. Oficio PRE-LEG n° 0363/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petrépolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atencdo ao oficio supracitado,
responder os questionamentos feitos por meio do Oficio ASJUR n°® 219/2022.

Inicialmente, cumpre destacar que dos valores de R$470.000,00
(quatrocentos e setenta mil reais), referente ao Crédito Extraordinario em favor
do Fundo Municipal de Assisténcia Social — FMAS, foram pagos em despesas
R$430.244,53 (quatrocentos e trinta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
cinquenta e trés centavos), juntamente com a discricdo de cada objeto, bem
como processo e fornecedor, dos valores gastos com Agoes de Resposta
(desalojados e desabrigados).

Informa-se que os objetos dos contratos estdo disponiveis no Portal da

Transparéncia, bem como ©s processos administrativos encontram-se 2a
disposicdo na Secretaria de Assisténcia Social para consulta, mediante
agendamento prévio de data € hora, por meio do email
sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ou do telefone (24) 2233 — 8122.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Bariao do Rio Branco,2846, Centro, Petropolis - RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.rj.gov.br



PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario s
Sendo o que se apresenta para o momento € na certeza de vossa

compreensao, reitero votos de elevada estima de consideracao e apreco.

Atenciosamente,
FERN AN DO Assinado de forma

LUIS DE E:ii;aésor FERNANDO
ARAUJO:1 76 auic. c0sssrs
20665719 1835390300

FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Barao do Rio Branco,2846, Centro, Petropolis — RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete(@petropolis.rj.gov.br



